
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3256 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 3256 / 2014 
 
Prot. Corr.: M3-13/1/2-5/14 (2235) 

OGGETTO: Sistema integrato antitaccheggio e gestione del patrimonio bibliografico con sistemi di 
identificazione in radiofrequenza (RFID) - Ditta ISNG srl - Impegno di spesa di euro 53.545,80 (iva 
inclusa). 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1 dicembre 2006 n. 25 gSviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivisticoh; 

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l'esercizio finanziario corrente; 

ravvisata la necessità di procedere alla fornitura, installazione, configurazione, avviamento e 
mantenimento di dispositivi in radiofrequenza per antitaccheggio, autoprestiti, movimentazione e 
controllo libri, cd e dvd presso le biblioteche di pubblica lettura Quanratotti Gambini e Mattioni;  

visto il capitolato tecnico allegato al presente atto in parte integrante (All. A1); 

richiesto un preventivo di spesa (RDO n. 608160) a n. 6 ditte specializzate  presenti nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (3M Italia Srl, Date Group Srl, ISNG, RGA Global 
Solutions, Sintel Italia Spa, Comperio Srl) attraverso una richiesta di offerta (RDO) allegando alla stessa il 
capitolato tecnico, il duvri e richiedendo una brochure informativa del prodotto proposto; 

preso atto che entro il termine previsto - le ore 11.00 del giorno 16 ottobre- sono state 
presentate 2 offerte (ditta 3M Italia Srl e ISNG, conservate agli atti) tra le quali la più bassa risulta essere 
quella pervenuta dalla ditta ISNG srl con sede a Torri di Quartesolo (Vi) in via Dal Ponte, 7 per un 
importo di euro 43.820 (iva al 22% esclusa) così diviso: 

➢ fornitura degli elementi tecnologici   euro 29.660,00 (iva esclusa); 

➢ costo complessivo dei tag    euro 14.160,00 (iva esclusa); 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3256 / 2014 
 

preso atto che, come richiesto nel capitolato tecnico, la ditta indicava in euro 0,12 (iva eslusa) il 
costo del singolo tag per i libri e in euro 0,68 (iva esclusa) il costo del tag per cd/dvd; 

precisato  che la ditta restituiva debitamente controfirmati sia il duvri sia il capitolato tecnico e 
allegando al preventivo la scheda tecnica relativa all'offerta; 

preso atto che, dalla documentazione allegata e dalle valutazioni tecniche, quanto indicato dalla 
ditta INSG srl in sede di presentazione dell'offerta risponde pienamente ai requisiti minimi e quantitativi 
richiesti; 

visto il documento di valutazione dei rischi interferenziali, allegato in parte integrante e 
sostanziale al presente atto (Allegato A2), che prevede un importo degli oneri per la sicurezza pari a 
Euro 85,40 Iva compresa; 

atteso che la spesa di Euro 36.185,20 è compatibile con il Piano finanziario dei pagamenti in 
conto capitale per il triennio 2014/2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di 
Stabilità Interno, 

che la spesa è finanziata con “Risarcimento danni a patrimonio comunale assicurato” di cui 
all'accertamento d'entrata n. 2014/240 al cap. 3050 del bilancio corrente; 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 

richiamati lfart. 125 del D.Lgs 163/2006 ed il Regolamento per le spese in economia 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 78 di data 04/10/2004; 

richiamato l'art. 107 e l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all'adozione 
dell'atto; 

DETERMINA 

1. di autorizzare la spesa di euro 53.545,80 (iva inclusa) per la fornitura, installazione, 
configurazione, avviamento e mantenimento di dispositivi in radiofrequenza per antitaccheggio, 
autoprestito, movimentazione e controllo di libri cd e dvd presso le biblioteche di pubblica 
lettura Quanratotti Gambini e Mattioni; 

2. di affidare quanto indicato al punto precedente alla DITTA ISNG srl con sede a Torri di 
Quartesolo (Vi) in via dal Ponte 187 sulla base dell'offerta giunta a seguito di un Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblico Amministrazione (Mepa n. 608160); 

3. di approvare il capitolato tecnico allegato al presente atto in parte integrante (All. A1); 

4. di approvare il documento di valutazione dei rischi interferenziali, allegato in parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All. A2) i cui oneri per la sicurezza ammontano a Euro 85,40 Iva 
inclusa; 

5. di dare atto che la spesa di Euro 36.185,20 è compatibile con il Piano finanziario dei pagamenti in 
conto capitale per il triennio 2014/2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del 
Patto di Stabilità Interno e che la spesa è finanziata con “Risarcimento danni a patrimonio 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3256 / 2014 
 

comunale assicurato” di cui all'accertamento d'entrata n. 2014/240 al cap. 3050 del bilancio 
corrente; 

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 53.545,80 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000116
80 

Acquisto beni 
mobili, macchine ed 
attrezzature per il 
Servizio 
Biblioteche Civiche 

M3001 00007 2502 00604 00015 S 36.185,20 2014;36.185,20 
finanziato con 
"risarcimento danni a 
patrimonio comunale 
assicurato" di cui 
all'accertamento 
entrata n. 240/2014 al 
cap. 3050 del bilancio 
corrente  

2014 000014
97 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 85,40 2014;85,40; 

2014 000014
77 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00001 1203 00604 00015 C 17.275,20 2014:17.275,20 

 
  Si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2014. 
 

  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Bianca CUDERI 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 23/10/2014 18:39:57
IMPRONTA: 30C13788D5082AAD6693A66A05E3DA2CAB4D9543BCB3E7928F1AC992EC1D5545
          AB4D9543BCB3E7928F1AC992EC1D554577EC3F0BBB01A6EB057413793ECBE886
          77EC3F0BBB01A6EB057413793ECBE88683C12217C1ADF559C54985921E877119
          83C12217C1ADF559C54985921E877119C9FD4149D6D8424FA8F4AAF66BFD34CA


